
 
Novara, 29 maggio 2020 
 

DELIBERA C.D.A. DI  NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE nella seduta del 27/05/2020 
 
VISTA la legge 6/11/2012 n. 190, come novellato dal D. Lgs. n. 97/2016, recante 
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012, come 
novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f) del citato D. Lgs. n. 97/2016, che stabilisce che 
l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
FATTO PRESENTE che le società pubbliche partecipate hanno l’obbligo di 
adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione e conseguentemente 
nominare il responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
DATO ATTO che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, curandone la trasmissione all’ANAC.  
 
EVIDENZIATO  che la dotazione organica di questa Società non ha dirigenti ed il 
personale non ha competenze in materia; 
 
VISTA  e richiamata la Delibera dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di 
approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ed in particolare la parte IV 
– il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) – 
il punto 1. I criteri di scelta del RPCT – nel quale si evidenzia che: 
“ L’Autorità ritiene che in caso di carenza di posizioni dirigenziali, o ove questi 
siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo 
svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, circostanze che 
potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il RPCT potrà 
essere individuato in un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in 
un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. Tale 
scelta deve in ogni caso essere opportunamente motivata.  
E’ da considerare come un’assoluta eccezione la nomina di un dirigente esterno. 
Nel caso, sussiste un preciso onere di congrua e analitica motivazione anche in 
ordine all’assenza di soggetti aventi i requisiti previsti dalla legge. Resta quindi 
ferma la sicura preferenza per personale dipendente dell’amministrazione che 
assicuri stabilità ai fini dello svolgimento dei compiti. 
Il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del 
funzionamento dell’amministrazione, dotato della necessaria autonomia valutativa, 
che non sia in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi e scelto. 

Con riferimento al caso in cui il RPCT sia anche titolare o componente di altri 
organi con funzioni di controllo, occorre valutare attentamente le conseguenze e 
gli oneri che il cumulo di funzioni in capo al RPCT può comportare. 



La scelta finale sul RPCT è rimessa alla autonoma determinazione 
dell’amministrazione e affidata all’organo di indirizzo cui compete la nomina e il 
compito di assicurare che il RPCT possa esercitare il proprio ruolo con autonomia 
ed effettività. 
Infine si rammenta, in ogni caso, la necessità di motivare opportunamente la 
scelta effettuata nel provvedimento di nomina ”; 
 
DATO ATTO che questa Società non ha finora adottato il piano triennale di 
prevenzione della corruzione;  
 
Atteso che tutte le funzioni e responsabilità gestionali sono affidate al Consiglio di 
Amministrazione ed al Presidente, per cui appare inopportuno affidare agli stessi 
le funzioni di Responsabile anticorruzione trasparenza, né tanto meno possiedono 
le necessarie competenze; 
 
RITENUTO necessario avvalersi di soggetti esterni in possesso delle necessarie 
competenze; 
 
EVIDENZIATA  la disponibilità del Dott. Ugo Renato Palmieri, ex Segretario 
Generale del Comune di Stresa, ora in quiescenza, che ha svolto sempre nei 
Comuni in cui era il titolare della segreteria le funzioni di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, ed è pertanto in possesso dei 
requisiti soggettivi e che ha dato dimostrazione nel tempo di comportamento 
integerrimo e non è stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, 
come attestato da apposita autodichiarazione e dal curriculum; 
 
VISTA la relazione predisposta dal sunnominato; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere alla nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per il triennio 2020/2022 nella figura dell’ex 
Segretario Generale Dott. Ugo Renato Palmieri; 
-  il predetto Piano comprenderà anche il “ Modello Organizzativo ” ai sensi del D. 
Lgs. n. 231 del 08/06/2001 ad oggetto “ Disciplina della responsabilità 
amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche 
prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 
2000, n. 300 “; 

 
D E C R E T A 

 
1) di nominare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 8 della legge 
6/11/2012 n. 190 come novellato dal D. Lgs. n. 97/2016, il Dott. Ugo Renato 
Palmieri, ex Segretario Generale del Comune di Stresa, ora in quiescenza, e 
per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano 
espressamente, responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il triennio 2020/2022; 

 
2) di stabilire che al sunnominato spetta il compito di predisporre il piano 
triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la citata 
legge n. 190/2012; 

 



3) di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della 
Società sezione trasparenza e trasmesso all’ANAC; 

 

4) di stabilire che il predetto Piano comprenderà anche il “ Modello Organizzativo ” 
ai sensi del D. Lgs. n. 231 del 08/06/2001 ad oggetto “ Disciplina della 
responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle 
associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della 
legge 29 settembre 2000, n. 300 “; 
 
5) di affidare al Dott. Ugo Renato Palmieri l’incarico di Organismo di Vigilanza ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 231 del 08/06/2001; 
 
6) di corrispondere al responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza il compenso lordo di €. 4.750,00 (diconsi 
quattromilasettecentocinquanta/00) oltre il rimborso della spese di benzina per 
ogni accesso dalla residenza dello stesso (Vignone provincia del V.C.O.) alla sede 
del Società; 
 
7) il presente provvedimento verrà firmato dal responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza ed in qualità di Organismo di Vigilanza per presa 
d’atto ed accettazione 
 
 

 
 
 
Allegato: Curriculum Vitae del Dott. Ugo Renato Palmieri 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

Nome Palmieri Ugo Renato 

Luogo e data di nascita Caltanissetta il 23/10/1951  

Nazionalità Italiana 

Qualifica Segretario Generale a . r.  dal 1/11/2016 

Amministrazione  ex Comuni di Stresa, Crevoladossola e Arizzano 

Comune capo convenzione Stresa 

E-mail  unaf@libero.it - palmieriugo@pec.it 

Numero telefonico abitazione 0323  551350 

Cellulare 3887260412 

mailto:unaf@libero.it
mailto:palmieriugo@pec.it


TITOLI DI STUDIO 
 

Università di Palermo - Facoltà di Giurisprudenza - 
Diploma di Laurea in Giurisprudenza – anno 1978 

ESPERIENZE  
PROFESSIONALI  

SEGRETARIO  COMUNALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

- dal 19/03/1979 al 01/03/1981 titolare del 
consorzio di segreteria fra i Comuni di Corsolo 
Orasso e Gurro, Comune capo consorzio Gurro, 
appartenente alla classe IV; 
- dal 02/03/1981 al 31/05/1992 titolare del 
consorzio di segreteria fra i Comuni di San 
Bernardino Verbano e Vignone, Comune capo 
consorzio San Bernardino Verbano, 
appartenente alla classe IV; 
- dal 01/06/1992 al 31/10/1993 titolare della 
convenzione di segreteria fra i Comuni di 
Arizzano e Vignone, Comune capo convenzione 
Arizzano, appartenente alla classe IV; 
- dal 01/11/1993 al 28/02/2000 titolare della 
convenzione di segreteria fra i Comuni di 
Arizzano, Cossogno e Vignone, Comune capo 
convenzione Arizzano, appartenente alla classe 
III; 
- dal 01/03/2000 al 30/11/2003 titolare della 
convenzione di segreteria fra i Comuni di 
Arizzano, Oggebbio e Vignone, Comune capo 
convenzione Arizzano, appartenente alla classe 
III; 
- dal 01/12/2003 al 31/10/2004 titolare della 
convenzione di segreteria fra i Comuni di 
Arizzano e Stresa, Comune capo convenzione 
Stresa, appartenente alla classe III; 
- dal 01/11/2004 al 31/01/2006 titolare della 
convenzione di segreteria fra i Comuni di 
Arizzano, Oggebbio e Stresa, Comune capo 
convenzione Stresa, appartenente alla classe III;  
- dal 01/02//2006 al 30/06/2014 Segretario 
Generale titolare della convenzione di segreteria 
generale fra i Comuni di Arizzano, Baveno e 
Stresa, Comune capo convenzione Stresa, 
segreteria appartenente alla classe II - Fascia 
professionale di appartenenza: II.; 
- dal 16/9/2014 al 31/10/2016 Segretario 
Generale titolare della convenzione di segreteria 
generale fra i Comuni di Arizzano, 
Crevoladossola e Stresa, Comune capo 
convenzione Stresa, segreteria appartenente alla 
classe II - Fascia professionale di appartenenza: 



II.; 
- nel Comune di stresa è stato nominato 
Responsabile dei seguenti servizi: 

- Responsabile Gestione Unitaria del Contenzioso; 
- Responsabile del servizio Gestione Risorse 

Umane fino al 12/9/2014; 
- Responsabile del servizio Fiscalità fino al 

12/9/2014; 
- Responsabile del procedimento dell’Accordo di 

Programma realizzazione nuova scuola 
alberghiera e nuovo campo di calcio; 

- Responsabile attuazione dei lavori di 
completamento del porto turistico; 

- Responsabile del servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali; 

- Responsabile del procedimento messa in 
sicurezza e revisione impianto funiviario Stresa – 
Alpino – Mottarone 1 lotto; 

- Responsabile del procedimento messa in 
sicurezza e revisione impianto funiviario Stresa – 
Alpino – Mottarone 2 lotto; 

- Responsabile del procedimento riaccertamento 
terreni gravati da uso civico ed eventuale 
conciliazione e/o reintegra; 

- Responsabile del procedimento individuazione 
delle aree sciabili.  

- Responsabile della Trasparenza; 
- Responsabile Anticorruzione; 
- Responsabile Gestione Unitaria del Contenzioso; 
- Responsabile del sito Web del Comune; 
- Responsabile del coordinamento delle fasi di 

attuazione e realizzazione del piano della 
performance; 

- Responsabile per la determinazione e 
l’applicazione delle sanzioni amministrative per 
violazione di regolamenti comunali e ordinanze 
del Sindaco e dei dirigenti ai sensi dell’art. 4 del 
vigente regolamento e nell’anno 2014 non è stato 
avviato nessun procedimento; 

- nel Comune di Arizzano è stato nominato 
Responsabile dei seguenti servizi: 
- Responsabile del servizio Gestione Risorse 
Umane;  
-    Responsabile del servizio di Polizia Urbana; 
-    Responsabile del servizio lavori pubblici e tecnico 
manutentivi; 
-  Responsabile del servizio Commercio e Attività 
Produttive; 
- Responsabile della Trasparenza; 
- Responsabile Anticorruzione; 
- Responsabile Gestione Unitaria del Contenzioso; 



- Responsabile del coordinamento delle fasi di 
attuazione e realizzazione del piano della 
performance; 

- Responsabile per la determinazione e 
l’applicazione delle sanzioni amministrative per 
violazione di regolamenti comunali e ordinanze 
del Sindaco e dei dirigenti ai sensi dell’art. 4 del 
vigente regolamento e nell’anno 2014 non è stato 
avviato nessun procedimento; 

- nel Comune di Baveno è stato nominato 
Responsabile della Trasparenza e Responsabile 
Anticorruzione; 

- nel Comune di Crevoladossola è stato 
nominato Responsabile dei seguenti servizi: 

- Responsabile del servizio Segreteria e Affari 
Generali;  
- Responsabile del servizio Gestione Risorse 
Umane;  
- Responsabile del servizio di Polizia Urbana; 
- Responsabile del servizio Commercio e Attività 
Produttive; 
- Responsabile Gestione usi civici; 
- Responsabile Gestione cave sotto il profilo 
giuridico; 
- Responsabile della Trasparenza; 
- Responsabile Anticorruzione; 
- Responsabile del coordinamento delle fasi di 
attuazione e realizzazione del piano della 
performance; 
 

GIUDIZI 
 

Ottimo dal 1989 al 2006 – dal 2007 sono stati aboliti 

INCARICHI DI 
REGGENZE/SUPPLENZE 

 

  
- dal 01/01/1988 al 31/01/1992 supplente 
della Segreteria del Comune di Gozzano, 
appartenente alla classe III;  
- dal 27/01/1999 al 28/02/2000 reggenza 
a scavalco della convenzione di segreteria 
fra i Comuni di Oggebbio e Gurro, Comune 
capo convenzione Oggebbio; 
- dal 01/03 al 31/03/2000 e dal 
01/07//2008  al 31/12/2012 reggenza a 
scavalco della Segreteria del Comune di 
Gurro;  
- dal 01/10 al 30/11/2003 reggenza a 
scavalco della Segreteria del Comune di 
Stresa; 
- dal 01/12/2003 al 31/10/2004 e dal 



01/02//2006  al 31/01/2012 reggenza a 
scavalco della Segreteria del Comune di 
Oggebbio; 
- dal 01/10/2009 al 01/09/2011 reggenza 
a scavalco della Segreteria del Comune di 
Pisano; 
- dal 01/3/2015 al 01/06/2016 reggenza a 
scavalco della Segreteria del Comune di 
Montecrestese; 
 

INCARICHI ESTERNI 
 

 

 - dal 01/01/1989 al 30/06/1992 segretario    
      del Consorzio acque reflue Cusio   
      Agogna; 
- Consulente e Segretario C.O.N.I. di 

Verbania dal  13/08/1996 al 
31/01/2012. 

- Consulente Fondazione “La Palazzola” 
di Stresa a decorrere dall’anno 2005 e 
fino al 31/12/2010; 

- Organismo di Vigilanza della Società 
Stresa Servizi s.r.l. con sede in Stresa 
a decorrere dal 01/01/2011 alla data 
attuale; 

- Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione della Società Stresa Servizi 
s.r.l. con sede in Stresa a decorrere dal 
16/09/2014 alla data attuale; 

- Responsabile della Trasparenza della 
Società Stresa Servizi s.r.l. con sede in 
Stresa a decorrere dal 16/09/2014 alla 
data attuale; 

- Segretario, Tesoriere e Vice Presidente 
della Fondazione di cultura per la 
cardiologia Livia e Vittorio Tonolli con 
sede in Verbania dal;  
e le scienze multidisciplinari Livia e 
Vittorio Tonolli con sede in Verbania; 

- Segretario e Tesoriere della 
Fondazione Onlus Formazione e 
Management Livia e Vittorio Tonolli 
School con sede in Verbania; 

- consulente presso il Comune di 
Crevoladossola dal 1/11/2016 al 
30/06/2018; 

- Organismo di Vigilanza della Società 
Stresa Servizi s.r.l. con sede in Stresa 
a decorrere dal 01/01/2011 alla data 
attuale; 

- Organismo di Vigilanza del Distretto 



Turistico dei Laghi con sede in Stresa a 
decorrere dal 01/01/2019 alla data 
attuale; 

-  
 

 

 


